MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE SAUDE ANIMAL

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 55/2021/DSA/SDA/MAPA

Brasília, 18 de março de 2021.

Às SFAs
Ao DIPOA

Assunto: Novos critérios de definição de caso para influenza aviária e doença de Newcastle.
Atualização de Fichas Técnicas.

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando a revisão dos critérios de definição de caso para influenza aviária e
para doença de Newcastle conduzida por este Departamento, foram atualizadas as fichas técnicas das
referidas doenças, que podem ser acessadas por meio do link:

http://sistemasweb.agricultura.gov.br/pages/fichas_tecnicas/ficha_tecnica.html.

Em complemento, informamos que está em fase final de elaboração OCcio-Conjunto
DSA/DIPOA, assim como atualização da Instrução NormaEva nº 11, de 6 de abril de 2020, e
correspondente Instrução NormaEva SDA nº 17, de 7 de abril de 2006, orientando ações de
notificação de casos suspeitos das referidas doenças no âmbito dos abatedouros.

Solicitamos o encaminhamento desta informação aos SIFs e respectivos OESAs.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por GERALDO MARCOS DE MORAES, Diretor do
Departamento de Saúde Animal, em 18/03/2021, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
14373967 e o código CRC AECB69A9.

Ofício-Circular 55 (14373967)         SEI 21000.020123/2021-70 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, BLOCO D  - Bairro Zona Cívico-Administrativa – Telefone: 61
32183222

CEP 70043900 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.020123/2021-70 SEI nº 14373967

Ofício-Circular 55 (14373967)         SEI 21000.020123/2021-70 / pg. 2

	Ofício-Circular 55 (14373967)